
 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

项目名称：    台州市椒江远鸿塑料厂年产100吨粘钩技术改造项目 

 

建设单位(盖章)：            台州市椒江远鸿塑料厂         

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

2020 年 12 月 

 



台州市椒江远鸿塑料厂年产 100 吨粘钩技术改造项目                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              II 
[...]
椒江区公共服务设施形成以台州新城市中心区为核心，以中心大道洪家段为市级副中

心，以市府大道为北横轴，以洪三路为南横轴，以中心大道为纵轴的“二心三轴”空间布局

结构。三条轴线将市、区两级公共服务中心贯穿在一起，并结合城市拓展方向外辐射。 

商业设施规划形成以台州市级商务办公区、台州市级商业服务中心，台州市级旅游商

业服务中心、区级商业服务中心和居住区商业服务中心等设施为主体的“市级-区级-居住区

级”的商业设施系统。规划市级体育设施主要包括台州市体育中心。规划保留现状大专院

校和中专学校，以及技工学校，新增大学全部纳入高教园区。 

5、工业用地规划 



台州市椒江远鸿塑料厂年产 100 吨粘钩技术改造项目                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 8 - 

（1）规划 2020 年椒江分区工业用地面积 1512 公顷，占城市建设用地 21.6%。以

集约化和整体性原则，工业布局相对集中、工业入园、统一配套。 

（2）主要重点发展建设 11 个工业区块：椒江工艺礼品工业区块，台州电厂工业区

块（含台州电厂和海螺水泥集团），椒北综合工业区块，葭芷工业区块，外沙岩头工业区

块，城区东片工业区块，台州经济开发区工业区块，星星电子工业区块，塑料电器工业区

块，纺织机械基地工业区块，滨海工业区工业区块。 

（3）远景规划进行产业结构调整，对台州经济开发区工业区块、外沙岩头工业区块

中的医药化工企业以及星星电子工业区块用地进行调整置换。 

符合性分析： 

本项目位于台州市椒江区下陈街道飞跃科创园 45 幢，属于“洪家-下陈工业组团”，项

目购置厂房作为生产场所，用地性质为工业用地，符合椒江分区功能布局，符合台州椒江

分区总体规划要求。 

2.3.3“三线一单”生态环境分区管控方案 

根据《台州市“三线一单”生态环境分区管控方案》（台环发[2020]57 号），本项目所

在区域属于“台州市椒江区椒江洪家-下陈产业集聚重点管控单元（ZH33100220060）”，

为重点管控单元，环境管控单元分类图见附图 7。 

该管控单元具体情况及符合性分析如下： 

表 2-1  台州市“三线一单”环境管控生态环境准入清单符合性分析 

“三线一

单”环境管

控单元-单

元管控空

间属性 

“三线一单”生态环境准入清单 本项目情况 
是否

符合 

环

境

管

控

单

元

编

码 

ZH3

310

022

006

0 

空间

布局

约束 

优化完善区域产业布局，合理规

划布局三类工业项目，鼓励对三类工

业项目进行淘汰和提升改造。 

进一步调整和优化产业结构，逐

步提高区域产业准入条件。重点加快

园区整合提升，完善园区的基础设施

配套，不断推进产业集聚和产业链延

伸。 

合理规划居住区与工业功能区，

在居住区和工业区、工业企业之间设

置防护绿地、生活绿地等隔离带。 

本项目为转向器生

产项目，根据《台州市“三

线一单”生态环境分区管

控 方 案 》 （ 台 环 发

[2020]57 号）中的附件 1

可知，本项目为“76、塑

料制品制造（除属于三类

工业项目外的）”，属于

二类工业项目。本项目位

于台州市椒江区机场中

路 108 号飞跃科创园 45

幢，项目所在区域无居

民、医院、学校等人口集

中区域。因此，本项目建

设符合空间布局约束要

求。 

符合 



台州市椒江远鸿塑料厂年产 100 吨粘钩技术改造项目                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 9 - 

环

境

管

控

单

元

名

称 

台州

市椒

江区

椒江

洪家

-下

陈产

业集

聚重

点管

控单

元 

污染

物排

放管

控 

严格实施污染物总量控制制度，

根据区域环境质量改善目标，削减污

染物排放总量。新建二类、三类工业

项目污染物排放水平要达到同行业国

内先进水平。 

推进工业园区（工业企业）“污水

零直排区”建设，所有企业实现雨污分

流。实施工业企业废水深度处理，严

格重污染行业重金属和高浓度难降解

废水预处理和分质处理，加强对纳管

企业总氮、盐分、重金属和其他有毒

有害污染物的管控，强化企业污染治

理设施运行维护管理。全面推进塑料、

汽摩配等重点行业VOCs治理和工业

废气清洁排放改造，强化工业企业无

组织排放管控。二氧化硫、氮氧化物、

颗粒物、挥发性有机物全面执行国家

排放标准大气污染物特别排放限值，

深入推进工业燃煤锅炉烟气清洁排放

改造。加强土壤和地下水污染防治与

修复。 

项目实施后严格执

行污染物排放总量控制。 

本项目将按要求完

成“污水零直排”工作，实

现雨污分流。项目废水经

厂区内污水处理设施预

处理达标后纳入市政污

水管网，最终经台州市水

处理发展有限公司处理

达标后排放；废气排放均

能满足国家排放标准大

气污染物特别排放限值。

本项目不使用燃煤锅炉。

根据预测分析，项目废

水、废气、噪声采取本环

评所提的措施后能达标

排放，项目所在区域环境

质量能维持现状。因此本

项目建设符合污染物排

放管控要求。 

符合 

行

政

区

划 

浙江

省台

州市

椒江

区 

环境

风险

防控 

定期评估沿河工业企业、工业集

聚区环境和健康风险，落实防控措施。

加强对危化品物流企业和危化品运输

工具的排污管理。相关企业按规定编

制环境突然事件应急预案，重点加强

事故废水应急池建设，以及应急物质

的储备和应急演练。落实产业园区应

急预案，加强风险防控体系建设。加

强土壤和地下水污染防治与修复。 

本项目建设落实本

环评所提的措施后能达

标排放，基本上不会产生

环境风险。因此本项目建

设符合环境风险防控要

求。 

符合 

管

控

单

元

分

类 

重点

管控

单元

7 

资源

开发

效率

要求 

推进重点行业企业清洁生产改

造，大力推进工业水循环利用，减少

工业新鲜水用量，提高企业中水回用

率。落实最严格水资源管理制度落实

煤炭消费减量替代要求，提高能源使

用效率。 

本项目不涉及生产

用水，并且不使用煤炭。

因此，本项目建设符合资

源开发效率要求。 

符合 

符合性分析： 

本项目为塑料制品生产项目，根据《台州市“三线一单”生态环境分区管控方案》（台

环发[2020]57 号），本项目属于二类工业项目；本项目所在地属于“台州市椒江区椒江洪

家-下陈产业集聚重点管控单元（ZH33100220060）”，符合空间布局引导要求。项目实

施后严格执行污染物排放总量控制，项目营运过程中产生的三废经治理后能做到达标排

放，固废经分类收集、综合利用、委托安全处置后，能做到固废安全处置；另外本项目不

涉及生产用水，并且不使用煤炭，因此，本项目建设符合资源开发效率要求。 

综上，本项目建设符合《台州市“三线一单”生态环境分区管控方案》（台环发[2020]57



台州市椒江远鸿塑料厂年产 100 吨粘钩技术改造项目                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 10 - 

号）。 

2.4 台州市水处理发展有限公司概况 

台州市水处理发展有限公司成立于 1999 年，现有污水处理工程包括一期、二期和三

期工程，总计污水处理规模为 25 万 m³/d，中水处理 5 万 m³/d，回用尾水基本用于补充

城市河流，少量回用于企业作为工业冷却水。各期工程污水处理规模情况见图 2-1。 

台州市水
处理发展
有限公司

一期工程：（处理常规市政污水5万m
3
/d）。

二期工程：中水回用5万m3
/d+处理市政污水和工业废水（含化工）10万m3

/d。

三期工程：处理常规市政污水10万m3
/d。

回用水源

图 2-1  各期工程污水处理规模情况 

本项目废水经预处理后纳管依托台州市水处理发展有限公司二期工程进行污水处理。

二期工程位于现有污水处理厂厂区南面，规模为 5 万 m³/d 中水回用+10 万 m³/d 污水。二

期工程工艺：1.2 万 m³/d 中水回用采用“超滤+反渗透”工艺，3.8 万 m³/d 中水回用采用“超

滤”工艺，10 万 m³/d 污水采用“预处理+改良 A2O 工艺+活性炭高效沉淀+深床反硝化滤池

+消毒”工艺；远期采用采用“预处理+改良 A2O 工艺+活性炭高效沉淀池+深床反硝化过滤

+臭氧接触+消毒”工艺。 

1、服务范围 

台州市水处理发展有限公司位于椒江东部岩头十塘处，现有二期工程服务范围主要是

葭沚街片区、新中心区、机场路东片、洪家街片区、下陈街片区、滨海工业启动区一期及

岩头二期。 

2、二期工程概况 

二期工程于 2006 年 12 月通过原省环保局审批，2007 年底开始施工，2010 年 8 月

投入试运营，工程设计规模为 10 万 m³/d 污水处理工程（含有 20%~25%的化工区工业废

水）和 5 万 m³/d 中水回用工程。 

目前，二期的进水为生活和化工废水混合，化工废水的进水量比例占 15%左右，即

实际化工废水进水比例略低于设计比例要求。二期工程：近期 1.2万 m³/d中水回用采用“超

滤+反渗透”工艺，3.8 万 m³/d 中水回用采用“超滤”工艺，10 万 m³/d 污水采用“预处理+改

良 A2O 工艺+活性炭高效沉淀+深床反硝化滤池+消毒”工艺，出水水质执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（其中氨氮为 5mg/L）；远期采用



台州市椒江远鸿塑料厂年产 100 吨粘钩技术改造项目                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 11 - 

近期 1.2 万 m³/d 中水回用采用“超滤+反渗透”工艺，3.8 万 m³/d 中水回用采用“超滤”工艺，

采用“预处理+改良 A2O 工艺+活性炭高效沉淀池+深床反硝化过滤+臭氧接触+消毒”工艺，

提标改造工程实施后，出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试

行）》中的“准Ⅳ类”标准限值。二期工程工艺流程图采取工艺如图 2-2 至图 2-5。 

 

图 2-2  二期工程污水处理工艺流程图（一级 A 标准） 

 

图 2-3  中水系统提标改造工程一期工程工艺流程图（12000t/d） 

 

 



台州市椒江远鸿塑料厂年产 100 吨粘钩技术改造项目                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 12 - 

 

图 2-4  中水系统提标改造工程二期工程工艺流程图（38000t/d） 

 

图 2-5  二期工程污水处理工艺流程图（准Ⅳ类水质标准） 

3、近期出水水质资料 

根据浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台公布的污水处理厂监测数据，台州

市水处理发展有限公司出水水质状况见表 2-2。 

 
 
 
 



台州市椒江远鸿塑料厂年产 100 吨粘钩技术改造项目                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 13 - 

表 2-2  台州市水处理发展有限公司近期出水水质统计（监测时间：2020.10.15） 

单位：mg/L，pH 除外   

监测项目 

监测点位置 
pH 氨氮 COD SS 石油类 BOD5 TP TN 

流量 

(万 m3/d) 

一期出水口 8.11 0.234 10 <4 0.34 0.8 0.01 4.12 4.196 

二期出水口 8.86 0.033 23 <4 0.5 <0.5 0.04 5.20 9.0552 

三期出水口 8.74 <0.02 20 4 0.17 <0.5 0.05 7.00 10.0939 

由表 2-2 可知，台州市水处理发展有限公司一期工程、二期工程各监测项目均已达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准限值，三期工程出水

水质也能够满足《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的“准Ⅳ类”

标准限值。 

本项目位于台州市椒江区下陈街道飞跃科创园，在台州市水处理发展有限公司排水设

施覆盖范围内，本项目生活污水可纳管进入台州市水处理发展有限公司处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



台州市椒江远鸿塑料厂年产 100 吨粘钩技术改造项目                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 14 - 

3 环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 环境空气质量现状 

根据《2019 年台州市生态环境状况公报》公布的相关数据，台州市区大气环境基本